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Prof.Dr.  Nesimi  YAZICI 
Hüseyin G. Yurdaydın, 10 Temmuz 1923'te Eskişehir ili Se-

yitgazi ilçesinin Akin köyünde doğdu. O sırada köyünde ancak üç 
sınıflı  bir ilkokul bulunmakta idi. Burayı 1932'de bitirdi. Bir yıl 
aradan sonra kendi köyünün yakınında bulunan Kırka nahiyesinde 
beş sınıflı  Bölge Yatılı  İlkokulu  açılmış bulunduğundan, bu okulun 
dördüncü sınıfına  kaydolarak 1935 yılında burayı bitirdi. Daha 
sonra, dedesi yerindeki büyük amcasının teşvikiyle Eskişehir'e gi-
derek Eskişehir (Atatürk) Lisesi'nin orta kısmını 1938'de tamam-
ladı. Lise öğrenimini ise, Millî Eğitim Bakanlığı hesabına İstanbul 
Erkek Muallim Mektebi'nde yatılı olarak 1941'de tamamladı. Bu 
sırada bir yıl Kars ili merkez Gazi İlkokulu'nda öğretmenlik yapan 
Yurdaydın, açılan sınavlan kazanarak 1942-43 ders yılında Gazi 
Eğitim enstitüsü Tarih-Coğrafya  Bölümü'ne girdi, 1944'te bura-
dan mezun oldu ve Millî Eğitim Bakanlığı'nca Malatya Akçadağ 
Köy Enstitüsü'ne Tarih-Coğrafya  öğretmeni olarak tayin edildi. 
Ancak aynı senenin Ekim ayında Millî Eğitim Bakanlığı Talim ve 
Terbiye Kurulu'nun bir kararından yararlanarak Ankara Üniversi-
tesi Dil ve Tarih-Coğrafya  Fakültesi'nin Tarih Bölümü'nün 
üçüncü sınıfına  kaydoldu. Fakat Hüseyin G.Yurdaydın'ı burada bir 
sürpriz bekliyordu. 

Fakülte'deki ilk yılını başarı ile tamalayan ve tarihçiliğin ilk 
heyecan ve hevesi ile yaz tatilinden faydalanarak  İstanbul'a Başba-
kanlık Osmanlı Arşivi'ne araştırmalar yapmak üzere giren Yur-
daydın'a Dil ve Tarih-Coğrafya  Fakültesi Dekam'nın imzasını taşı-
yan resmî bir mekup ulaştı. Mektupta kendisinin Millî Eğitim 
Bakanlığı'na mecburî hizmetle yükümlü bir öğretmen olduğu ve bu 
hizmeti tamamlamadıkça Fakülte'ye kayıt hakkının bulunmadığı, 
kayıt işleminin sehven yapılmış olduğu belirtilerek, Fakülte ile iliş-

* Ankara Üniversitesi, ilahiyat Fakültesi Öğretim Üyesi. 
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kişinin kesildiği ifade  ediliyordu. Bunun üzerine derhal Ankara'ya 
dönen Yurdaydın, Fakülte'ye tekrar devam edebilmek, tabiatıyla 
bunun için de kaydını tazeletebilmek için büyük sıkıntılara göğüs 
germek mecburiyetinde kaldı. Gerçekten de güçlüklerle dolu bir 
yılın yonunda, Haziran 1946'da Dil ve Tarih-Coğrafya  Fakültesi, 
Tarih Bölümü bitmişti. Ancak aynı sıkıntılar bu defa  da lisansüstü 
eğitim söz konusu olduğunda karşısına dikildi. 1946 yılında Üni-
versite özerkliğe kavuşmuş olduğu için, daha önceki sıkıntıları 
bilen Fakülte yönetimi, Millî Eğitim Bakanlığı izin vermedikçe, 
Yurdaydın'ın ne dışarıdan burslu olarak doktora yapmasına ve ne 
de Fakülte'ye asistan olarak kabul edilmesine müsaade etmiyordu. 
Bir yıla yakın süren bir uğraş döneminden sonra Yurdaydın, ancak 
burssuz olarak Fakülte dışından doktora öğrenciliğine başlayabildi. 
Bu sırada İnönü  (Türk)  Ansiklopedisi  bürosunda bir yıl süre ile mu-
sahhihlik yaptı. Ancak bu defa  da askerlik problemi ile karşı karşı-
ya geldi. Kasım 1947-48 arasında vatanî hizmetini yedek subay 
olarak, okul dönemi sonrasında İngilizce sınavında başarılı olması 
dolayısıyla Ankara Etlik'te Muhabere Deposu'nda Tercüman ola-
rak tamamlandı. Terhisinden sonra 1948-49 ders yılında doktora 
çalışmalarına muntazaman devam edebilmek arzusuyla durumuna 
uygun bir iş arayan Yurdaydın, bütün bu uğraşları sırasında kendi-
sine daima yardımcı olmuş olan hocası Prof.Dr.  Şinasi Altundağ'  ın 
Türk Eğitim Derneği Ankara Koleji'nin Lise kısmında öğret-
menlik yapan eşi Fikret Hanım'ın hastalanması üzerine, burada 
Tarih öğretmenliğine başladı. Bir taraftan  da Millî Eğitim Bakanlı-
ğı'nın önüne çıkardığı sayısız engelleri aşmak için mücadelesine 
devam etti. 

İşte bu sırada aynı bakanlıktan müşfik  bir el kendisine uzandı. 
Millî Eğitim Bakanlığı Kütüphaneler Genel Müdürü Aziz Berker, 
yakın ilgisinin bir sonucu olarak Yurdaydın'ı, Bursa Genel Kitap-
Iığı'na Mayıs 1949'da, özellikle de buradaki yazmaların tasnifinde 
çalışmak üzere uzman/memur olarak tayin etti. Bu görevi sırasında 
Kasım 1949'da açılan Devlet Yabancı Dil sınavında başarı göstere-
rek bir üst dereceye yükseltildiğinde, Bakanlık çevreleri bu başarıyı 
biraz hayret, biraz da takdirle karşıladılar. Yurdaydın, Aralık 
1949'da da, aynı yol içerisinde açılmış bulunan ülkemizin ilk 
İlâhiyat Fakültesi, asistanlık sınavlarında başarılı oldu. Nisan 
1950'de Ankara Üniversitesi İlâhiyat Fakültesi"nde asistan ola-
rak göreve başlayan Hüseyin G.Yurdaydın, artık akademik çalışma-
larına daha düzenli bir biçimde devam edebilme imkânını bulmuş-
tu. 
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Hüseyin G. Yurdaydın, Kasım 1952'de Bostan'  ın Süley-
mannâmesi adlı tezi ile Tarih Doktoru oldu. Daha sonra çalışma-
larına devam eden Yurdaydın, Kasım 1958'de Kanunî  Devrinin 
Gayr-ı Matbû  Kaynakları  adlı tezi ile Tarih Doçenti oldu. Biz bu-
rada doktora ile doçentlik arasındaki altı yılın kısa hikâyesini ver-
mek istiyoruz. Böylece bir cümle ile anlatılan bu uzun sürenin ne 
gibi sıkıntıları içerebildiği daha iyi anlaşılmış olacaktır. 

O sırada geçerli olan usullere göre Yurdaydın, doktorasını ta-
mamladığı Kasım 1952'den iki tam yıl sonra tezini tamamlayarak 
doçentliğe başvurabilirdi. O da öyle yaptı. 1954 Kasımında doçent-
lik prosedürünü başlatmak üzere müracaat etti. Yurdaydın bu aşa-
mada yabancı dil sınavını verdi ise de, tezi kabul edilmediğinden 
bir sonraki dönemi (yılı) beklemesi gerekti. 1956 sonbahannda bu 
defa  da tezi kabul edilmiş, fakat  sözlü sınavında başarısız bulun-
muştu. 1957 sınav döneminde bu aşamayı geçen Yurdaydın, bu 
defa  da deneme dersinden başarısız kabul edilmişti. Bu sonuçta 
Yurdaydın'ın Gazi Eğitim Enstitüsü'nden ve hem de Dil ve Tarih-
Coğrafya  Fakültesi'nden hocası olan Prof.Dr.  Akdes  Nimet 
Kurat'm  rolü olduğu söylentisi yayılmıştı. Buna göre bu sırada 
M.Altay  Köymen,  profesörlüğünü  engellediği düşüncesiyle Akdes 
Nimet Kurat'ın Purut Seferi  adlı esereni tenkit eden bir yazı yaz-
mış, bu yazı da Yurdaydın'ın tertip, tanzim ve tashihiyle görevli 
bulunduğu İlâhiyat  Fakültesi  Dergisi'nde  yayınlanmıştı. Akdes 
Nimet Kurat bu yazıdan Yurdaydın'ın kendisini önceden haberdâr 
etmesi gerektiğini düşünüyor ve bunu yapmadığı için de ona olan 
kırgınlığını herkesin önünde ifade  ediyordu. Deneme dersindeki ba-
şarısızlıkta Akdes Nimet Kurat Bey'in bu tutumunun etkili olduğu 
söylentisi o sırada yayılmıştı. Nitekim bugün burada isimlerinden 
bahsettiğimiz bütün diğerleriyle birlikte kendisi de Allah'ın rahme-
tine kavuşmuş olan şair/İlâhiyat Fakültesi Klasik Türkçe Dinî Me-
tinler hocası Rıfkı  Mehil  Meriç  Bey bu olayla ilgili olarak şu beyit-
le tarih düşürmüştü: 

Mısrâ-ı tarihini üçe taksim eyledim. 
Sâl-i izmihlalini bulmak için aldım birin 
Kîrimi ithal edince çıkdı yek tarih tamam 
Kimse etmez bir Tatarın bir Tatara ettiğin 

(Tarih 1957. Burada Rıfkı  Bey, Akdes Bey'in Yurdaydın'ın 
Tatar asıllı olduğunu zannettiğini vurgulamak istiyor). 
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Ertesi yıl Yurdaydın doçent olunca bu defa  da yeni bir dört-
lükle doçentliğine tarih düşüren Rıfkı  Bey; 

Dehâlet eyledi Hüseyin-i mazluma 
Kavuşmak istedi zîrâ sürûra Yurdaydın. 
Bu yıl etti dersinde tarh-ı kıvâm 
Dûçent olup erdi huzûra Yurdaydın (1958) 

Hüseyin Gazi Yurdaydın Mart 1966'da Profesör  oldu ve Tem-
muz 1990'da emekli oluncaya kadar Ankara Üniversitesi İlâhiyat 
Fakültesi'nde görev yaptı. 

Prof.Dr.  Hüseyin G.Yurdaydın, tamamı Ankara Üniversitesi 
İlâhiyat Fakültesi'nde geçen kırk yılı aşkın akademik hayatı içeri-
sinde, gerek fakültesinde  ve gerekse üniversitesinde çok değişik 
idarî ve ilmî faaliyetlerde  bulunmuştur. Bunlar arasında; Fakülte 
Kurulu, Yönetim Kurulu, Yönetim Kurulu üyelikleri, Bölüm Baş-
kanlığı, Türk ve İslâm Sanatları Araştırma Merkezi Müdürlüğü, 
Üniversite Senatosu Üyeliği, İlâhiyat Fakültesi Dekanlığı (Kasım 
1966-Kasım 1968) v.b. saymamız mümkündür. 

Prof.Dr.  Hüseyin G.Yurdaydın, A.Ü.İlâhiyat Fakültesi'nde 
Türk-İslâm Tarihi, islâm Kurumlan Tarihi, Paleografi-Epigrafi  gibi 
dersler okuttu. İslâm Kurumları Tarihi kürsüsünü kurdu. Yurday-
dın, kendi fakültesi  dışında Konya  ve Kayseri  Yüksek  islâm Enstitü-
lerinde,  Diyarbakır Dicle Üniversitesi'  nde dersler verdi. Ülkemizde 
başta Osmanlı Tarihi olmak üzere çok sayıda değerli ilim adamının 
yetişmesine değişik aşamalarda önemli karkılarda bulundu. Yurt 
içinde olduğu kadar yurt dışında da çeşitli merkezlerde inceleme ve 
araştırmalarda bulndu, konfranslar  verdi. Bunlar arsnda hemen ha-
tırlayabildiğimiz birkaçı şunlardır: 1953-54 ders yılında Araştırma 
Görevlisi olarak Kanada'nın Montreal şehrinde bulunan Mc. Gill 
Üniversitesi'ne bağlı İslâm Araştırmaları Enstitüsü'nde görev 
yaptı. 1959 yılında üç ay süre ile Viyana Millî Kütüphanesi'nin 
Türkçe Yazmalar Bölümü'nde araştırmalarda bulundu. 1961'de 
Üniversite'mizin sağladığı imkânlarla bir yıl süreyle tekrar Viyana 
Millî Kütüphanesi'nde araştırmalar yaptı. 1964'te İngiliz Kültür 
Heyeti'nin sağladığı imkânlarla ikibuçuk ay süreyle Londra'da Bri-
tish Museum'un Türkçe Yazmalar Bölümü'nde araştırmalar 
yaptı. 1968 Aralığından itibaren üç ayı Londra'da British Muse-
um'da, üç ayı da Paris Millî Kütüphanesi'nde olmak üzere altı ay 
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süreyle araştırmalarda bulundu. 1971 yılında Dışişleri Bakanlı-
ğınca Malazgirt'in 900. yılı dolayısıyla Pakistan'a gitti ve burada 
konferanslar  verdi. Nisan-Haziran 1981 arasında Madrit'te bulunan 
Yurdaydın burada, 30 Haziran-4 Temmuz 1981'de toplanan (Cuen-
ca, İspanya) Osmanlı Öncesi ve Osmanlı Dönemi IV. Kongre-
si'nin hazırlık çalışmalarını gerçekleştirdiği gibi, Madrit Millî Kü-
tüphanesi'ndeki Türkçe yazmaların kataloğunu hazırladı. 1987-88 
ders yılında Roma'da bulunan Katolik Gregoriana Üniversite-
si'nde bir yarıyıl misafir  profesör  olarak Türk-Islâm Tarihi dersleri 
verdi. 

Prof.Dr.  Hüseyin G. Yurdaydın, 1983-1995 arasında Türk 
Tarih Kurumu Aslî Üye'liğinde bulunmuş, bu süre içerisinde Ye-
niçağ Araştırma ve Uygulama Kolu Başkanlığı'nı yapmıştır. 
Prof.  Yurdaydın aynı zamanda Güneydoğu Avrupa Araştırmala-
rı Derneği'nin Türkiye Millî Komitesi Başkanlığı'nı yapmış 
olup, halen bu derneğin Uluslararası Komite üyesi bulunmaktadır. 
Kasım 1995'te Türk Tarih Kurumu Aslî Üyeliği sona eren Prof. 
Yurdaydın, 7 Aralık 1995'ten beri Türk Tarih Kurumu Şeref 
Üyesi blunmaktadır. 

Prof.Dr.  H.G.Yurdaydın yurt içi ve yurt dışında, milli ve mil-
letlerarası çok sayıda kongreye tebliğle katılmış, bunlar meslektaş-
ları arasında büyük ilgi ile karşılanmıştır. Şimdi kendisinin de yar-
dımlarıyla yayınlarının tarihî sıra içerisinde bir listesi ile bu kısa 
yazımıza son vermek istiyoruz. Bununla birlikte kırk yılı aşan bir 
akademik hayatın değişik zamanlarında, muhtelif  yerlerde yayınla-
nan çalışmaların tamamının burada bunulanamayabileceğini de bel-
ritmemiz yerinde olacaktır. Bu vesile ile üzerinde durulabilecek bir 
husus da, Prof.Dr.  Hüseyin G.Yurdaydın'ın yayınlarının uyandırdı-
ğı ilgi konusudur. Ben bir öğrencisi olmakla daima öğündüğüm ho-
camın, şu veya bu çalışmasının uyandırdığı ilgiyi, onlara yapılan 
atıfları  ve yazılan tanıtma yazılarının hiç değilse bir kısmını burada 
sıralayabilirim. Fakat böyle bir liste, yanında yetişenler bile uzun 
yıllar önce profesörlük  düzeyine ulaşan muhterem hocam için sanki 
tekrar bir "yayın ve atıflar  dosyası" hazırlamak gibi olmaz mıydı? 

Hocam Prof.Dr.  Hüseyin G.Yurdaydın'a, muhterem eşleri, biri 
profesör,  diğeri ar.gör.dr. olan oğulları ve ailesinin diğer fertleri,  ni-
hayet sevenleriyle birlikte sıhhatli bir ömür temennisiyle.... 
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Prof.Dr.  Hüseyin G.Yurdaydın'ın Yayınlanmış Kitap Makale 
ve Tebliğleri: 

(1947) 

1- Altın Ordu.  Türk (İnönü) Ansiklopedisi. 

2- Amasya. Türk (İnönü) Ansiklopedisi. 

3- Amasya Andlaşması.  Türk (İnönü) Ansiklopedisi 

4- Anglesey Kontu.  (Türk (İnönü) Ansiklopedisi 

5- Zistovi  Barış Andlaşması,  Aylık Ansiklopedi. 

(1948) 

6- Nevşehirli  Damat İbrahim  Paşa, Aylık Ansiklopedi. 

(1950) 

7- Ferdî'nin  Süleyman-nâme'sinin  Yeni  Bir Hüshasi,  AÜDTCF 
Dergisi VIII. Sayı. 1-2 (Mart-Haziran 1950), ss. 201-223. 

(1951) 

8- Fârabî'nin  Siyâsî  Nazariyeleri,  Prof.H.K.  Sherwanî'den 
Tercüme AÜDTCF Dergisi. VIII. 4 (1951), ss., 441-458. 

(1952) 

9- Kitâb-ı  Bahriye'nin  Telifi  Meselesi,  AÜTCF Dergisi, X. 1-2 
(1952) ss. 143-146. 

10- Sigetvar-nâmeler,  A.Ü. İlâhiyat Fakültesi Dergisi I. 2-3 
(1952). ss. 124-136. 

(1953) 

11- Prof.  W.C. Smith, Modern Türkiye  Dînî  Bir Reforma  mı 
Gidiyor?  A.Ü.İ.F. Dergisi II, 1 (1953). ss.73-74 
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12- Prof.Syed  Abdul Latif,  The  Mind  al-Kurân  Builds,  AÜİF. 
Dergisi II. 1 (1953). ss. 112-117. 

(Bu yazıların özet halindeki Almanca tercümeleri hakkında 
bak: Prof.Dr.  G.Jaeschke. Die Welt  des  İslâm.  III, 3-4, ss. 273-274) 

(1954) 

13- Türk  Sanatının  Varlığını  İnkâr  Eden  Batılı  Sanat  Tarihçile-
ri, AÜİF. Dergisi III. 1-2 (1954) ss. 55-58. 

14- İslâm  Resminin Menşeleri,  AÜİF. Dergisi, III. 3-4 (1954), 
ss. 31-55 

15- E.VVellesz, Akbar'  s Religions Thought  Reflected  in M  oğul 
Painting.  AÜİF. Dergisi III. 1-2 (1954). ss. 106-107 (Kitap tenki-
di). 

16- Bostanın Süleymân-nâmesi,  Belleten XIX, 74 (Nisan 
1955) ss. 137-202. 

(1955) 

17- Gazâlî'ye  Göre Nazarî  ve Tatbikî  Siyaset,  Prof.  H.K. Sher-,. 
manî'den tercüme, AÜİF. Dirgisi, IV. 3-4 (1955). ss. 21-38. 

(1956) 

18- Kemal  Paşa-zade'  nin Tevârih-i  Al-i Osman'ın Onuncu 
Cildi  Hakkında,  Vakıflar  Dergisi, III. (1956) 

19- al-Birûnî.  Commemoration Volume, Vakıflar  Dergisi, III 
(1956). 

20- Din İlminde Tarih ve Fenomoloji, Prof.R.Pettazzoni'den 
tecüme, AÜİF. Dergisi, V. 1-4 (1956). ss. 189-191. 

21- İslâmiyet'  in İlk  Devirlerinde  Hükümet  Müessesenin 
Tekâmülü,  Prof.  H.A.R. Gibb'ten tercüme, AÜİF. Dergisi, V. 1-4 
(1956) ss. 198-205. 
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(1957) 

22- Başlangıcından  XIII.  Yüzyıl  Sonlarına  Kadar  Müslüman 
Minyatürü,  Yıllık Araştırmalar Dergisi, II (1957), ss. 181-192. 

23- Doğu ve Batı Hikmetleri.  E.VV.F. Tomlin'den tercüme, 
AÜİF Dergisi, VI, 1-4 (1957), ss. 70-79. 

(1959) 

24- İslâm  Düşencesi ve Tarihdeki  Yeri,  Ankara 1959. (De 
Lacy O'Leary'nin Arabic Thought and its Place in History adlı ki-
tabının Y.Kutluay ile birlikte tercüme). 

25- Prof.Y.  Abadan-Prof.  B.Savcı, Türkiye'de  Anayasa Geliş-
melerine Umumî  Bir Bakış,  AÜİF. Dergisi, VIII (1958-1959), 
(Kitap Tanıtma). 

26- Matrakçı  Nasûh,  Hayatı  Eserleri,  İslâm İlimleri Enstitüsü 
Dergisi. I (1959). ss. 111-122. 

(1960) 

27- Matrakçı  Nasûh'un  Süleymân-nâmesi,  V. Türk Tarih 
Kongresi, Ankara 12-17 Nisan 1956. Kongreye Sunulan Tebliğler, 
ss.374-388. Ankara 1960. 

28- Tabîb  Ramazan'ın  Yeni  Bir Eseri, AÜİF. Dergisi, VIII 
(1960) ss.55-60. 

29- Din Fenomolojisi,  AÜİF Dergisi, VIII (1960), ss.51-54. 

30- V. Minorskv, The Chester  Beatv Library, a Catalogue of 
the Turkish Manuscripts and Miniatures. wwith an İntroduction by 
the Late J.V.S. Wilkinson, Dublin 1958, Belleten, XXIV, 96 (Ekim 
1960) ss.665-668. (Kitap tanıtma). 

(1961) 

31- Kanunî'  nin Cülûsu  ve İlk  Seferleri,  Ankara 1961, AÜİF 
Yayınlan (Bu kitap hakkında bkz.: Meredith Owens, Oriens, 17 
(1964). p.221. 



PROF.DR. HÜSEYİN GAZ YURDAYDIN'IN HAYATI VE 491 

32- Türkiye'  nin Dinî  Tarihine  Umumi  Bir Bakış,  AÜİF. Dergi-
si IX (1961), ss. 109-120. 

33- Öğretmen  Yetiştirme  Meselesi,  Eğitim Hareketleri, Sayı: 
77, (Mayıs 1961). 

34- Türk  Düşüncesi, Karamanoğlu  Mehmet  Bey ve Yunus 
Emre, Eğitim Hareketleri, Sayı. 78. (Haziran 1961). 

(1962) 

35- Tiirkiye4nin  Dinî  Tarihi  İle  İlgili  Notlar;  l Üstünvânî 
Risâlesi, AÜİF. Dergisi X (1962), ss. 71-78. 

36- Gazavat-nâmelere  Ek  III,  AÜİF. Dergisi, X (1962). ss. 
167-174. 

37- Bir Türk  Minyatür  Ekolü,  E.J.Grube'nin Tebliğinin türce-
mesi, Milletlerarası Birinci Türk Sanatları Kongresi, Ankara 19-24 
Ekim 1959, Kongreye Sunulan Tebliğler, ss.217-247, Ankara 1962. 

38- VIII-XII.  Yüzyıllar  Orta Asyasında  Mimarî  Abideler, 
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